
Copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 17 DATA: 28/10/2025 

 

OGGETTO: UTILIZZO DELLE RISORSE NUOVO FONDO SPECIALE PER L’EQUITA’ 
DEL LIVELLO DEI SERIVIZI (FELS) ART. 1, COMMA 496, LEGGE N. 
213/2023 DESTINATI AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO 
– ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 

L’anno duemila venticinque, il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 19:00, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 

 
 
 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 
 
Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 
comma del T.U. 267/2000. 

 
OGGETTO: UTILIZZO DELLE RISORSE NUOVO FONDO SPECIALE PER L’EQUITA’ DEL 

LIVELLO DEI SERIVIZI (FELS) ART. 1, COMMA 496, LEGGE N. 213/2023 
DESTINATI AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO – ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• il Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi (FELS), è stato istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno, con l'articolo 1, comma 496, della L 

n.213/2023 (Legge di Bilancio 2024), per ottemperare alla sentenza della Corte 

costituzionale n. 71 del 2023 che ha richiesto al Legislatore di intervenire sulla 

disciplina del Fondo di solidarietà comunale (FSC), al fine di superare la 

presenza, all'interno di quest'ultimo, di componenti vincolate al raggiungimento 

di determinati livelli essenziali e obiettivi di servizio; 

• il FELS è un fondo statale pensato per ridurre gli squilibri economici e favorire 

l'esercizio effettivo dei diritti della persona. Il suo funzionamento è previsto con 

un orizzonte temporale limitato, oltre che con dotazioni finanziarie e cadenze 

differenziate a seconda delle aree di intervento delle risorse; 

• il Fondo di cui al primo periodo: 

a. è destinato quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi 

sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto 

ordinario. I contributi sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto 

del fabbisogno standard calcolato per la funzione « Servizi sociali » e approvato dalla 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard, anche in osservanza del livello 

essenziale delle prestazioni definito dall'articolo 1, comma 797, alinea, della legge 30 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2020-12-30;178_art1-com797


dicembre 2020, n. 178, in modo che venga gradualmente raggiunto entro l'anno 2026, 

alla luce dell'istruttoria condotta dalla predetta Commissione, l'obiettivo di servizio di 

un rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali territoriali e popolazione 

residente pari a 1 a 6.500. 

b. è destinato quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite 

delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 

l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino 

territoriale è tenuto a garantire. Il livello minimo da garantire di cui al periodo 

precedente è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l'infanzia, 

equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in 

proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato 

su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato. 

c. quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per 

ciascun anno e dei LEP, il numero di studenti disabili frequentanti la scuola 

dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 

autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica.  

 
Rilevato che la Commissione tecnica per i fabbisogni standard del Mef ha licenziato 
gli obiettivi di servizio per gli asili nido, nonché le relative modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerti per il 2025. Ma, soprattutto, ha 
quantificato per ciascun ente le maggiori risorse per il 2025 che per il Comune di 
Aurano sono: 

 

• Incremento dotazione FELS 2025 per incremento posti disponili negli asili 
nido art. 1, comma 449, lettera d-sexies, L. 232/2016: € 7.668,12; 

 
 
Considerato che alle risorse sono associati i livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta 
dei servizi, ovvero i LEP, e un meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei 
risultati. Se gli obiettivi non saranno raggiunti le risorse ricevute dovranno essere 
restituite, in tutto o in parte a seconda dei risultati conseguiti. 
 
Considerato che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce una 
straordinaria opportunità per il potenziamento del servizio asilo nido, quale servizio 
socio-educativo, che costituisce una realtà fondamentale volta alla formazione e alla 
socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello 
sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, 
al contempo, un valido supporto alle famiglie. 
 
Vista la Nota metodologica del 27.02.2023, recante “Aggiornamento e revisione della 
metodologia dei fabbisogni standard dei comuni per il 2023 in base agli artt. 5, 6 e 7 
del D.Lgs. 26 novembre 2010, n. 216”, con la quale sono state delineate le modalità 
con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo 
all’interno di un determinato paniere di interventi; 

 
Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione 
comunale, sulla base delle risorse previste per il 2025 nell’ambito del Fondo Speciale 
per l’Equità del Livello dei Servizi (FELS) 

 

• per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, 
intende intervenire con un contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2020-12-30;178_art1-com797
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2017-04-13;65_art2-com3
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2017-04-13;65_art2-com3


rette degli asili nido, così da incentivare la frequenza anche dei bambini 
appartenenti a famiglie meno abbienti; 

 
Verificato che le risorse assegnate al Comune di Aurano per l’anno 2025 ammontano 
a: 

- € 7.668,12 per il potenziamento del servizio asilo nido 
ed in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio in termini di utenti aggiuntivi 
per i servizi educativi dell’infanzia; 

 
Ritenuto pertanto di istituire un contributo per le famiglie; 
 
Dato atto che il Comune di Aurano, considerata la assenza di nidi comunali sul 
territorio e tenuto conto delle richieste di attivazione di servizi educativi per la prima 
infanzia, si impegna per l’anno educativo 2025/2026 ad erogare un contributo a 
parziale copertura della retta di frequenza presso nidi pubblici o privati, nella misura 
massima del contributo statale ricevuto. 

 
Rilevato che il contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza 
agli Asili Nido ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte 
dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti nel Comune di Aurano, che 
usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili 
nido accreditati. 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267; 

 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il Testo Unico Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
Ad unanimità dei voti favorevoli resa in forma palese nei modi e forme di legge, 
 

 

DELIBERA 

 
Per le ragioni espresse in narrativa e che qui s 'intendono integralmente riportate: 
 
Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di 
Aurano, nell’ambito del Fondo Speciale per l’Equità del Livello dei Servizi (FELS) per il 
potenziamento del servizio asili nido siano destinate sotto forma di contributo alle famiglie 
a sostegno del pagamento delle rette degli asili nido anno educativo 2025/2026; 
 
Di stabilire che la misura del contributo sarà determinato ed erogato dal Responsabile 
del Servizio competente successivamente alla presentazione delle domande, per l’importo 
totale erogato alle famiglie non potrà superare lo stanziamento assegnato all’Ente. 
 
Di dare atto che il contributo sarà erogato secondo i seguenti criteri: 

• residenza nel Comune di Aurano; 

• effettiva frequenza ad un asilo nido accreditato, con erogazione del contributo 
a seguito di avviso pubblico da parte dell’Ente comunale; 

 
Di dare atto inoltre che il presente deliberato vale come atto di indirizzo anche per gli 
anni successivi; 



 
Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio online e nell’apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

Il proponente 
Davide Molinari 

 



  

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo DI Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE  

La sottoscritta Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Cambiasca, 03/11/2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

Cambiasca, li 28/10/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


